[bookmark: _GoBack]Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                 КАРАР
от «00»  мая 2025 года       		         	                                              № 000

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района от 05.07.2024 № 181 «Об условиях оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.04.2025 № 260 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 413 «Об условиях оплаты труда работников государственных учреждений культуры Республики Татарстан» Исполнительный комитет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан постановляет:
1. Внести в постановление Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 05.07.2024 № 181 «Об условиях оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» следующие изменения:
В Положении об условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии муниципальных библиотек, музеев, других учреждений музейного типа и культурно - досуговых учреждений Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, утвержденном указанным постановлением:
раздел II изложить в следующей редакции:
«II. Определение базовых окладов работников культуры

2.1. Базовые оклады работников культуры устанавливаются в следующих размерах:
	Наименование должности
	Размер базового оклада в месяц, рублей

	1
	2

	Профессиональная квалификационная группа «Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава»

	Контролер билетов
	27 300

	Смотритель музейный
	27 300

	Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»

	Аккомпаниатор
	30 300

	Артист оркестра (ансамбля), обслуживающего кинотеатры, рестораны, кафе и танцевальные площадки
	30 300

	Ассистенты: режиссера, дирижера, балетмейстера, хормейстера
	30 300

	Ведущий дискотеки
	30 300

	Заведующий билетными кассами
	30 300

	Заведующий костюмерной
	30 300

	Контролер-посадчик аттракциона
	30 300

	Культорганизатор
	30 300

	Мастер участка ремонта и реставрации фильмофонда
	30 300

	Организатор экскурсий
	30 300

	Помощник режиссера
	30 300

	Распорядитель танцевального вечера
	30 300

	Руководитель кружка, любительского объединения, клуба по интересам
	30 300

	Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

	Администратор
	30 700

	Администратор (старший администратор)
	30 700

	Аккомпаниатор-концертмейстер
	30 700

	Артист оркестра
	30 700

	Артист-вокалист (солист)
	30 700

	Библиограф
	30 700

	Библиотекарь
	30 700

	Ведущий библиограф
	30 700

	Ведущий библиотекарь
	30 700

	Ведущий методист библиотеки, музея и других аналогичных учреждений и организаций
	30 700

	Главный библиограф
	30 700

	Главный библиотекарь
	30 700

	Заведующий аттракционом
	30 700

	Звукооператор
	30 700

	Кинооператор
	30 700

	Лектор (экскурсовод)
	30 700

	Методист библиотеки, музея и других аналогичных учреждений и организаций
	30 700

	Методист клубного учреждения, научно-методического центра народного творчества, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и организаций
	30 700

	Методист по составлению кинопрограмм
	30 700

	Редактор (музыкальный редактор)
	30 700

	Редактор библиотеки, музея и других аналогичных учреждений и организаций
	30 700

	Редактор клубного учреждения, научно-методического центра народного творчества, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и организаций
	30 700

	Редактор по репертуару
	30 700

	Специалист по жанрам творчества
	30 700

	Специалист по методике клубной работы
	30 700

	Специалист по учетно-хранительской документации
	30 700

	Специалист по фольклору
	30 700

	Специалист экспозиционного и выставочного отдела
	30 700

	Хранитель фондов
	30 700

	Художник по свету
	30 700

	Художник-декоратор
	30 700

	Художник-конструктор
	30 700

	Художник-оформитель
	30 700

	Художник-постановщик
	30 700

	Художник-реставратор
	30 700

	Художник-скульптор
	30 700

	Художник-фотограф
	30 700

	Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»

	Балетмейстер-постановщик
	31 000

	Главный хранитель фондов
	31 000

	Главный художник
	31 000

	Заведующий ветеринарной лабораторией зоопарка
	31 000

	Заведующий отделением (пунктом) по прокату кино- и видеофильмов
	31 000

	Заведующий отделом (сектором) библиотеки
	31 000

	Заведующий отделом (сектором) дома (дворца) культуры, парка культуры и отдыха, научно-методического центра народного творчества, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и организаций
	31 000

	Заведующий отделом (сектором) зоопарка
	31 000

	Заведующий отделом (сектором) музея
	31 000

	Заведующий отделом по эксплуатации аттракционной техники
	31 000

	Заведующий передвижной выставкой музея
	31 000

	Заведующий реставрационной мастерской
	31 000

	Заведующий художественно-оформительской мастерской
	31 000

	Звукорежиссер
	31 000

	Режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер)
	31 000

	Режиссер массовых представлений
	31 000

	Режиссер-постановщик
	31 000

	Руководитель клубного формирования, любительского объединения, студии, коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам
	31 000

	Художественный руководитель
	31 000

2.2. Базовые оклады работников культуры, не включенных в профессиональные квалификационные группы «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» и «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии», устанавливаются в следующих размерах:
	Наименование должности в соответствии с профессиональным стандартом
	Размер базового оклада в месяц, рублей

	Хранитель музейных предметов
	30 700

	Специалист по учету музейных предметов
	30 700

	Экскурсовод
	30 700

	Гид-переводчик
	30 700

	Главный хранитель
	31 000

	Заведующий отделом (сектором) учета музея
	31 000

Дополнительно по должностям «заведующий отделом (сектором) музея», «заведующий отделом (сектором) учета музея», «заведующий отделом (сектором) библиотеки», «заведующий отделом (сектором) дома (дворца) культуры, парка культуры и отдыха, научно-методического центра народного творчества, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и организаций», «заведующий отделом (сектором) зоопарка», «заведующий отделением (пунктом) по прокату кино- и видеофильмов» и «художественный руководитель» применяется повышающий коэффициент к базовому окладу - 1,1.»;
Таблицу 4 изложить в следующей редакции:

«Таблица 4
Оклады руководителей учреждений культуры
	Тип учреждения
	Размер оклада в месяц, тыс. рублей

	группа по оплате труда

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	штатная численность работников, ставок

	до 10,999
	от 11 до 30,999
	от 31 до 50,999
	от 51 до 75,999
	от 76 до 150,999
	от 151 до 300,999
	от 301 до 500,999
	свыше 501

	Библиотеки
	-
	41,50
	49,5
	53,5
	57,0
	65,5
	71,0
	-

	Клубы
	39,5
	46,5
	49,5
	53,5
	55,0
	60,0
	71,0
	-

	Музеи
	41,0
	45,5
	47,0
	55,0
	57,0
	65,5
	71,0
	-

	Культурно-досуговый центр
	-
	51,5
	53,0
	55,0
	-
	-
	-
	-

	Местное радиовещание
	38,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Киновидео-объединения
	36,0
	41,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Прочие
	36,0
	53,0
	-
	54,0
	55,0
	-
	-
	-»;

Таблица 5 изложить в следующей редакции:
Размер выплат стимулирующего характера за качество
выполняемых работ руководителей учреждений культуры

	Тип
учреждения
	Размер выплаты стимулирующего характера за качество выполняемых работ  в месяц, тыс.рублей

	группа по оплате труда

	штатная численность работников, ставок

	до 10,999
	от 11 до 30,999
	от  31 до 50,999
	от 51 до 75,999
	от 76 до 150,999
	от 151 до 300,999
	от 301 до 500,999
	свыше 501

	Библиотеки
	-
	4,5
	5,5
	6,0
	7,5
	8,0
	8,0
	-

	Клубы
	4,0
	5,0
	5,5
	6,0
	6,5
	7,5
	8,0
	-

	Музеи
	4,0
	4,5
	5,0
	6,5
	7,5
	8,0
	8,0
	-

	Культурно-досуговый центр
	-
	5,5
	6,0
	6,5
	-
	-
	-
	-

	Местное радиовещание
	3,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Киновидео-объединения
	3,5
	4,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Прочие

	3,5
	6,0
	-
	6,5
	6,5
	-
	-
	-»;

Раздел II Положения об условии оплаты труда работников профессиональных квалификационных групп должностей работников сферы научных исследований и разработок муниципальных учреждений культуры Новошешминского муниципального района.
  Раздел II Положении об условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии муниципальных учреждений культуры Новошешминского муниципального района, утвержденного указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

2.1. Базовые оклады рабочих культуры устанавливаются в следующих размерах:
	Квалификационный уровень
	Размер базового оклада в месяц, рублей

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	Первый квалификационный уровень
	23 320

	Второй квалификационный уровень
	23 520

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	Первый квалификационный уровень
	23 660

	Второй квалификационный уровень
	23 840

	Третий квалификационный уровень
	24 020

	Четвертый квалификационный уровень
	24 550

2.3. Оплата труда рабочих культуры, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени либо в зависимости от выполненного объема работ. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой должности.»;
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 мая 2025 года.
3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»: https://pravo.tatarstan.ru, на официальном сайте Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»: https://novosheshminsk.tatarstan.ru/.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (по социальным вопросам).

Заместитель руководителя
Исполнительного комитета
Новошешминского муниципального района
Республики Татарстан               		                                     Е.А. Тарнавский

Лист согласования
к постановлению Исполнительного комитета
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан
«О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района от 05.07.2024 № 181 «Об условиях оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»
.

Подготовил:

Председатель Финансово – бюджетной палаты                                            Новошешминского     муниципального района Республики Татарстан ______________________________________________________Н.А. Завалишина
 (подпись, дата)

Согласовано:

1. Заместитель руководителя Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан по экономике ________________________________________________________ Л.К. Исхакова
                                                                                             (подпись, дата)

2. Ответственное лицо за проведение правовой и антикоррупционной экспертиз нормативно правовых актов Новошешминского муниципального района Республики Татарстан ____________________________________ В.В. Темников
                        (подпись, дата)